

## Ældrerådet

**Mandag den 2. oktober 2017 kl. 09:15 – 12:30**

**Mødelokale F2, Rådhuset, Torvet 2, 3600 Frederikssund**

### MØDEDELTAGERE

Formand: Lise Lotte Due

Næstformand: Bent Jakobsen

Rigmor Nielsen

Vibeke Davids Hansen

Erik Nielsen

Christian Heiberg

Jimmy Sarvad

Benny Andersen

Lise-Lotte Tøttrup (referent)

Afbud fra Ole Klenke

## Referat

Orientering fra kommunen  
v/ Hanne Larsen, afdelingsleder

### *Vikarforbrug og styring i døgnplejen*

Hanne Larsen orienterede om Døgnplejens vikarforbrug samt styringen i døgnplejen.

Pr. september 2017 er forbruget til egne vikarer 2,5 mio. kr. Til eksterne vikarer er forbruget 6,3 mio. kr. Der er således et samlet forbrug til vikarer på i alt 8,8 mio. kr. Dette skal ses i forhold til et samlet budget i Døgnplejen på i alt 81,9 mio. kr.

Fast afløsere skal ansættes med fast timetal, og kende deres vagtplan for mindst 4. Det er naturligvis vanskeligt at forudse behovet for afløsning fire uger ud i tiden hvorfor løsningen med egne faste afløsere ikke er tilstrækkelig.

Eksterne vikarer anvendes derfor som supplement til fastansatte afløsere. Eksterne vikarer er fleksible, og de kan bookes ned til en vagt på fire timer.

Eksterne vikarer kender ikke borgerne, men de er fagligt uddannet og erfarne.

Opgaverne i døgnplejen kræver fagligt dygtige medarbejdere hvorfor det som ikke som tidligere ikke er forsvarligt med ikke faglærte.

Medarbejde naturligvis faste stillinger på et timetal ugentligt som sikre den en tilstrækkelig månedsløn og ikke ansættelse på eksempelvis 8 – 12 timer er som vilkår for en fast afløser i døgnplejen.

SOPU-skolen i Hillerød, som uddanner bl.a. social- og sundhedshjælpere og social- og sundhedsassistenter, har indstillet Frederikssund Kommune til en efteruddannelsespris. Årsagen er områdets systematiske og strategiske efteruddannelse på medicinområdet og arbejdet transfer, hvor alle ledere er rustet til i arbejdet med at håndtere medarbejderes nye viden og få den implementeret til resten af organisationen.

Der var en dialog omkring vikarforbruget, og Ældrerådet pointerede, at der er en udfordring i forhold til vikarforbruget, særligt i forhold til eksterne vikarer. Kvaliteten er ikke i orden, og der er for mange forskellige hjælpere i borgernes hjem. Det er meget utilfredsstillende, særligt i forhold til personlig pleje.

Hanne Larsen svarede, at det er vanskeligt at undgå, at der er mange medarbejdere hos borgere, der har brug for omfattende støtte.

Sygefraværet hænger sammen med behovet for vikarer og fraværet er for højt. Der er derfor iværksat en indsats til nedbringelse af fraværet.

Lise Lotte Due fortalte, at der i Halsnæs Kommune er fundet en god ordning i forhold til rekruttering af personale, og at Frederikssund Kommune bør se på deres løsning.

#### *Plejhjemslæger*

Det tegner til at blive en succes at have fast tilknyttede læger på omsorgscentrene. Jægerspris Lægehus er således tilknyttet De Tre Ege, og samarbejdet er meget velfungerende. Det har været sværere at få et samarbejde op at stå i Frederikssund. Årsagen kan være, at det er en stor opgave for den enkelte læge at tilbyde sig som plejhjemslæge, hvis man har en lille praksis.

#### *Klippekort*

Hanne orienterede om, at der kommer en status på klippekortsmodellen til plejhjemsbeboere på Velfærdsudvalgs mødet d. 9. november 2017.

Der var en dialog omkring, hvad klippekortet kan bruges til. Klippekort kan blandt andet bruges til ledsagelse, men det er borgerens eget valg.

#### *Værdighedspulje ansøgning 2018*

Hanne orienterede om det forslag til ansøgning til midlerne fra Værdighedspuljen for 2018, som Velfærdsudvalget skal tage stilling til 5. oktober 2017. Hovedparten af midlerne er bundet op i forhold til ansættelser fra tidligere år. Derudover får omsorgscentrene midler til aktiviteter, som fx kunne være teater for beboere og pårørende.

Ældrerådet spurgte ind til hvordan det går med pædagoger på centrene. Hanne Larsen forklarede, at de visiterede forebyggende aktivitetstilbud på omsorgscentrene fungerer godt. der kommer borgere som tidlige var omfattet af tilbuddet på Østergården, men også nye borgere er visiteret ind i tilbuddet.

### **1. Godkendelse af dagsorden og referat fra den 11.09.17**

Godkendt.

### **2. Orientering fra formand**

v/ Lise Lotte Due

Ældrerådet har modtaget en invitation fra Attendo til et åbent møde tirsdag d. 14. november kl. 14:00-15:30 Langes Magasin.

Lise Lotte har fået en henvendelse fra en borger, der har en dement mand på et af kommunens plejecentre. Borgeren har ikke råd til at spise sammen med sin mand. Lise Lotte har undersøgt

priserne på maden, og den er ens på alle plejecentre.  
Henvendelsen blev diskuteret.

### **3. Økonomi**

En faktura fra Slangerup Jazz festival er betalt, ellers er der ikke noget nyt i forhold til økonomi.

### **4. Sager til høring**

Velfærdsudvalget. Bilag vedhæftet.  
Sundhedsudvalget. Bilag vedhæftet

### **5. Møder som Ældrerådets medlemmer har deltaget i siden sidst**

Bent Jakobsen har deltaget i et møde omkring tandplejeklinikker.  
Bent Jakobsen fortalte kort om mødet og om de kommende besparelser på området.

Jimmy Sarvad har deltaget i et møde med Faglige Senior. På mødet var der en god dialog omkring ældre.

Vibeke Davids og Bent Jakobsen har været til åbent hus arrangement i køkkenet "Mad til hver Dag". De smagte på forskellig mad, der var veltilberedt og smagte dejligt. Mange centre fra andre kommuner havde lavet en udflugt for beboerne, og det var et fint arrangement.

Lise Lotte Due har været til møde i Skibby med brugerrådet. Der var en politisk dialog som Lise Lotte ikke kommenterede på, da Ældrerådet er upolitisk. Der var en dialog omkring mødet.

Lise Lotte Due orienterede om et arrangement hun har været til i kirken. Her var der taget initiativ til en lokalafdeling af den kirkelige forening Kirke Care, hvor frivillige er med til at skabe mere tryghed i gaderne.

### **6. Orientering fra fagudvalg**

Fritidsudvalget:

I weekenden d. 28-29. oktober holder Willumsens Museum åbent hus-arrangement.

Teknisk udvalg:

Der er opsat "byporte" ved Landerslev.

Ældrerådet havde en dialog omkring fodgængerfælt i Jægerspris samt dialog omkring tilslutning af broen.

Uddannelsesudvalget:

Intet.

Vækstudvalget:

Intet.

## 7. Ældrerådvalg

Der afholdes møde for opstillede kandidater d. 13. oktober 2017. Det blev aftalt, at Lise Lotte Due fortæller om selve valgdagen, og at Lise-Lotte Tøttrup supplerer med information. Der har tidligere været tale om, at der skulle laves et "prøvevalg" med optælling. Det blev dog besluttet, at dette ikke er aktuelt.

De foreløbige bemandingsplaner blev delt ud til Ældrerådet.

Lise-Lotte Tøttrup har mailet en oversigt over kandidaterne med billeder og tekst til Vibeke Davids. Denne er til brug for opslag på Ældrerådets hjemmeside.

Lise-Lotte Tøttrup har derudover mailet oversigt med billeder af kandidaterne til Lise Lotte Due, til eventuelt brug for artikel eller annonce i Frederiksborg Amtsavis.

Ældrerådets placering i Møllegårdshallen blev diskuteret. Det er planen, at Ældrerådet placeres i lokalet ved ungdomsskolen. Dette er Ældrerådet ikke tilfredse med, men ønsker i stedet en placering nede i hallen, sidestillet med det øvrige valg. Lise-Lotte Tøttrup kontakter kommunens valgsekretariat for at forsøge at ændre opstillingen, således at Ældrerådets ønske efterkommes.

## 8. Næste møde

Den 13. oktober 2017 afholdes møde med de opstillede kandidater i Langes Magasin (store mødelokale), Østergade 3B, 1., 3600 Frederikssund. kl. 10:15 – 12:15.

Lise-Lotte Tøttrup bestiller kaffe, Rigmor sørger for kage til ca. 20 personer.

Den 6. november. 2017 er der ordinært ældrerådsmøde på Rådhuset i mødelokale F 2.

Den 12. november afholdes møde på Lundebjerggård, hvor Ældrerådet er repræsenteret.

## 9. Eventuelt

Ældrerådet er fra en borger orienteret om, at der er udfordringer i forhold til plejen i Hus E på Pedershave. Dette blev diskuteret.

Vibeke Davids har udsendt et nyhedsbrev fra Ældrerådet til diverse brugerråd, kirker og biblioteker. Vibeke har fået svar fra biblioteker og kirker om, at de ikke vil hænge materialet op, men at Ældrerådet er velkomne til selv at gøre det.

Det går planmæssigt frem med renoveringen af svømmehallen i Slangerup.